
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXV

TERÇA-FEIRA,
4 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.............................................................. ...
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 1

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 1

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 1

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

RESOLUÇÃO CME Nº. 04 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

AUTORIZA O COMPARTILHAMENTO DO ESPAÇO DA EDU-
CAÇÃO INFANTIL COM O 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL NO
ANO DE 2016 NO CENTRO EDUCACIONAL CRIARTE NO MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando

Despacho da Assessoria Jurídica da SMECE às folhas 196 e
197,

Parecer CME/CEI nº. 04 de 31 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida a Autorização de Funcionamento des-
ta Instituição Privada de Educação Infantil no ano de 2016, com es-
paço de uso compartilhado, temporariamente com o 1º ano do Ensino
Fundamental, desde que sejam atendidas as normas estabelecidas
pela legislação vigente e não cause prejuízos ao desenvolvimento das
atividades da Creche e Pré -Escola.

Parágrafo único. O ato de autorização poderá ser suspenso
ou revogado quando a Diretoria de Supervisão / Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, mediante acompanhamento da exe-
cução do Plano de Ação da Instituição, constatar que a mesma não
cumpre a legislação pertinente, devendo as irregularidades serem co-
municadas imediatamente ao Conselho Municipal de Educação, asse-
gurado o direto à ampla defesa, conforme dispõem o Artigo 42 da
Deliberação CME nº. 01 de 24 de abril de 2008.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1987181

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa
n° 01/2015, torna público que foi concedido a CENNTENIAL BRASIL
TORRES DE TELECOMUNICAÇÕES CNPJ N° 19.902.753/0001-10,
através do Processo n° 072/2015, para Licença Prévia e de Insta-
lação para Implantação de Estação Rádio Base fixa para telefonia ce-
lular, situada na Avenida Presidente Vargas, n° 410/430, Lt 09, Qd B,
Parque Pecuária, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a CENNTENIAL BRASIL
TORRES DE TELECOMUNICAÇÕES CNPJ N° 19.902.753/0001-10,
através do Processo n° 036/2015, para Licença Prévia e de Insta-
lação para Implantação de Estação Rádio Base fixa para telefonia ce-
lular, situada na Rua Oldemário Touguinho, Lt 29 Qd 03, Vivendas do
Coqueiro II, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 DE SETEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pelo POSTO MURUNDU LT-
DA - ME, CNPJ N°39.713.615/0001-09, através do Processo n°
138/2016, para Licença de Instalação e Operação para comércio va-
rejista de combustíveis para veículos automotores e comércio varejista
de lubrificantes, situado na Rua Treze de Maio, n°172 - Centro, neste
município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coor-
denadas UTM: 259675.93 m E e 7591759.45 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 de SETEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pelo SÃO THOMÉ EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, CNPJ N°22.864.787/0001-
72, através do Processo n° 158/2016, para Licença Ambiental Sim-
plificada para loteamento de imóveis próprios, situado na Estrada RJ-
216, Campos Farol - Farol de São Thomé, neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
286904.04 m E e 7562142.06 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 de SETEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do
Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela M.N.M.R. PRODUTOS NA-
TURAIS LTDA - ME, CNPJ N°05.096.889/0002-57, através do Proces-
so n° 159/2016, para Certidão de Inexigibilidade para empacotamento
de produtos alimentícios, situada na Avenida Alberto Torres, n°127 -
Centro, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 259359.54 m E e 7592542.93 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 de SETEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REPUBLICAÇÃO CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a MOTO MERCANTIL CAM-
PISTA S/A CNPJ N° 28.935.153/0001-40 através do Processo n°
065/2016, Licença de Operação para implantação de comércio vare-
jista de combustíveis para veículos automotores, situada na Rua dos
Goytacazes Nº342, Centro neste município de Campos dos Goytaca-
zes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 260366.86 m E e
7591669.82 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 DE SETEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1987188

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 7133/2011 (2011.005.014809-0-PA)

EDITAL Nº 05/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo,
nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário Oficial”, em
sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o que dispõe
o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital,
a citação de ERIKA BATISTA FERREIRA PAES, brasileira, nascida na
cidade de Campos dos Goytacazes em 22/09/1976 , filha de Eubert
Martinho F. Paes e Maria das Graças B. F. Paes, portadora da C.I. nº
10146318-0 IFP inscrita no CPF sob o nº 051754577-21, servidora
pública, matrícula 15605, nomeada através da Portaria nº 199/2003,
publicada em 05/05/2003, residente e domiciliada, consoante os as-
sentamentos funcionais, na Rua Luis Carlos de B. Viana, 324 Pq. Im-
perial II Cep nº 28.022-680 Município de Campos dos Goytacazes,
Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sa-
bido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste,
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo dis-
ciplinar nº 7133/2011, sob pena de revelia; acompanhar o processo
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender ca-
bíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 6642/2011 (2011.005.014306-7-PA)

EDITAL Nº 06/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de outubro de 2016

Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de CAMILA LIMA SARDOUX, brasileira,
nascida na cidade de Cambuci em 30/04/1976, filha de Augusto Wal-
ter Sardoux e Joana Darc Lopes de L. Sardoux, portadora da C.I. nº
104436399 IFP inscrita no CPF sob o nº 094.696.92721, servidora pú-
blica, matrícula 21227, nomeada através da Portaria nº 1766/08, pu-
blicada em 19/07/2008, residente e domiciliada, consoante os assen-
tamentos funcionais, na Rua Leopoldino Santarém s/n, Cambiasca,
Cep nº 28.400-000 Município de São Fidélis, Estado do Rio de Ja-
neiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo
de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, comparecer ao Cen-
tro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 6642/2011,
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que res-
ponde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defe-
sa.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 1986805

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Educação Infantil, para
no período de 04 de outubro de 2016 (terça-feira) a 11 de outubro
2016 (terça-feira), de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede
do Conselho, Rua Sete Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de reu-
niões visando análise referentes as solicitações de Processos de Au-
torização de Funcionamento de Instituições de Educação Infantil da
rede privada, encaminhamento de Parecer CME/CEI para apreciação
e votação do Conselho Pleno e outras providencias.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1987180

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2016

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2016.019.000224-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda - Me.
Referente: Contratação do Grupo Humildade, para apresentação de
show musical na Tradicional Festa de Santa Helena, em Santa He-
lena.
Preço: 2.000,00
Data: 26/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000240-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Os Feras do Pagode, para apresentação
de show musical no 8º Arraiá da Felicidade, na Comunidade da Por-
telinha.
Preço: 4.000,00
Data: 03/09/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000220-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - Me.
Referente: Contratação de Julio e Maicon, para apresentação de show
musical na Rancheirada do Anápolis, em Nova Brasília.
Preço: 3.000,00
Data: 28/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000225-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda Me.
Referente: Contratação da Banda Só Marrento, para apresentação de
show musical no Arraiá do Coringão, na Comunidade da Baleeira.
Preço: 6.000,00
Data: 27/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000236-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-Me.
Referente: Contratação de Lord Zé, para apresentação de show mu-
sical no IV Festival de Petisco, Farol de São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 04/09/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000227-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Os Mulekes, para apresentação de show
musical na Rancheirada do Anápolis.
Preço: 7.000,00
Data: 27/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000252-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira Ei-
reli - Me.
Referente: Contratação de Banda Pentágono, para apresentação de
show musical no IV Festival de Petisco, no Farol de São Thomé.
Preço: 3.000,00
Data: 10/09/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000235-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda.
Referente: Contratação de Acorde e Cante, para apresentação de
show musical no IV Festival de Petisco, no Farol de São Thomé.
Preço: 4.500,00
Data: 03/09/2016

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1987328

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000007-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 033/2016

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de médio porte, para
atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, no município
de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)
Prazo de Execução: 01 (um) mês
Data da Assinatura: 26/08/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1987307

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0001/2016.
FATO GERADOR: Inexigibilidade N°. 001/2016.
PROCESSO: 2016.099.000178-9-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
uma câmera de vídeo de 25 mm e serviço de desmontagem e ins-
talação em equipamento de arco cirúrgico da marca GE localizado no
Hospital Ferreira Machado, unidade Hospitalar pertencente à Funda-
ção Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GE HELTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.029.372/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 68.356,00 (Sessenta e oito mil trezentos e cin-
qüenta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0167/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia (Cateter
ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para incontinên-
cia urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos pacien-
tes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ENDO SUTURE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA-ME.
CNPJ: 03.720.978/0001-16
VALOR TOTAL: R$ 4.455,00 (Quatro mil e quatrocentos e cinqüenta e
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0170/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 001/2016.
PROCESSO: 2016.099.000042-7-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goy-
tacazes e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
VALOR TOTAL: R$ 356.000,00 (Trezentos e cinqüenta e seis mil
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 03 (três) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 05 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0171/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 001/2016.
PROCESSO: 2016.099.000042-7-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde
do Município de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 01.925.587/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 601.540,00 (Seiscentos e um mil quinhentos e
quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 03 (três) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 05 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0205/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 004/2016.
PROCESSO: 2016.099.000067-8-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo descartáveis (copos,
garfos, guardanapos, etc.), para atender as necessidades da Funda-
ção Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 37.072,20 (Trinta e sete mil setenta e dois reais e
vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0206/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 004/2016.
PROCESSO: 2016.099.000067-8-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo descartáveis(copos, gar-
fos, guardanapos, etc.), para atender as necessidades da Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME.
CNPJ: 07.216.364-0001/52.
VALOR TOTAL: R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0207/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 004/2016.
PROCESSO: 2016.099.000067-8-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo descartáveis (copos,
garfos, guardanapos, etc.), para atender as necessidades da Funda-
ção Municipal de Saúde.
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA.
CNPJ. 39.818.737/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 170.500,00 (Cento e setenta mil e quinhentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0208/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 004/2016.
PROCESSO: 2016.099.000067-8-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo descartáveis (copos,
garfos, guardanapos, etc.), para atender as necessidades da Funda-
ção Municipal de Saúde.
CONTRATADA: A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA-ME.
CNPJ. 39.702.519/0001-57.
VALOR TOTAL: R$ 119.188,00 (Cento e dezenove mil e cento e oi-
tenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (Quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0217/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 066/2015.
PROCESSO: 2015.099.000193-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.



3Ano VIII - No- CXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CNPJ: 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 1.025.229,50 (Um milhão, vinte e cinco mil, du-
zentos e vinte e nove reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0219/2016.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 065/2015.
PROCESSO: 2015.099.000191-7-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 285.027,50 (Duzentos e oitenta e cinco mil vinte e
sete reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO N°: 0001 AO CONTRATO n°.
0126/2015
FATO GERADOR: Pregão Presencial 057/2014.
PROCESSO: 2014.099.000242-9-PR.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de Locação de Tanques
Criogênicos com fornecimento de oxigênio líquido (02) e Locação de
Equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico
com instalação nas Unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.
CNPJ: 43.843.358/0001-99
VALOR: R$ 705.840,00 (Setecentos e cinco mil, oitocentos e qua-
renta reais).
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,§1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO N°: 0001 AO CONTRATO n°.
0127/2015
FATO GERADOR: Pregão Presencial 057/2014.
PROCESSO: 2014.099.000242-9-PR.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de Locação de Tanques
Criogênicos com fornecimento de oxigênio líquido (02) e Locação de
Equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico
com instalação nas Unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
CNPJ: 00.331.788/0006-23
VALOR: R$ 101.400,00 (Cento e um mil e quatrocentos reais).
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,§1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N°: 005 AO CONTRATO N°. 274/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial 019/2012.
PROCESSO: 2012.099.000118-3-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva, dos equipamentos de Tomografia do HFM/HGG da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: EMG - EQUIPAMENTOS MÉDICOS GERAIS LTDA.
CNPJ: 05.146.750/0001-90
VALOR: R$ 292.624,68 (Duzentos e noventa e dois mil e seiscen-
tos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos).
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 09 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1987190

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 016/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de material hospitalar
de botton para Gastronomia para distribuição gratuita aos munícipes
do Programa de Assistência Domiciliar - PAD, através da secretaria
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes - RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
18 de outubro de 2016, às 10h(dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, (22) 98175-2490 e 98175-2634 , no
horário de 09 às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira Id: 1987326

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 015/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial permanente - ELETRODOMÉSTICOS - (AR CONDICIONADO,
APARADOR DE GRAMA, BEBEDOUROS, CAFETEIRAS, ETC) e
ELETROELETRÔNICOS (CONSOLE DE VIDEO GAME, MICROFONE,
ETC) para atender as necessidades das Instituições de Acolhimento
(Aconchego, AMPAV, CRCA, Cativar, Conviver, Despertar, Lara, Pe-
queno Jornaleiro e Portal da Infância) dos demais Programas e Pro-
jetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Fortale-
ser, Qualifica Jovem) da Fundação Municipal de Infância e da Juven-
tude, sede da FMIJ e Conselho Tutelar.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de outubro de 2016 às 9h e 30 min (nove horas e trinta minu-
tos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657, (22) 98175-2490 e 98175-2634 de
9:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4 com
500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ Id: 1987325

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0155/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0255/2015,
que nomeou Patrícia Cabral Pereira, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a
partir de 03 de outubro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente - Id: 1987244

PORTARIA Nº 0154/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0116/2015,
que nomeou Evanderson Silva dos Santos, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Verea-
dor, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 03 de outubro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1987234

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 040/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 040/2016, processo nº 282/2016 cujo
objeto é a aquisição e instalação dos bustos de Alberto Frederico de
Moraes, Alberto Ribeiro Lamego e Julio Feydit, atendendo as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação à licitante RODRI-
GUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ(MF)
sob nº. 18.577.686/0001-43, com o valor global total de R$ 71.990,00
(setenta e um mil e novecentos e noventa reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos e 181º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1987233

AVISO PÚBLICO Nº 003/2016

EDSON BATISTA - Presidente da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes, no uso de sua atribuição que lhe confere
o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, bem como em aten-
dimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, comunica o presente ato:

O controle social do erário público é peça básica da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que, para tanto, estabelece intensa agenda
de debate popular e de publicidade das contas;

Necessário se faz a realização de audiências públicas da
Edilidade para debater o cumprimento das metas orçamentárias e pa-
trimoniais do Executivo, conforme preceitua o Parágrafo único, do ar-
tigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

O artigo 48 da referida Lei preceitua ampla divulgação dos
orçamentos, com a participação da sociedade organizada, pois, em
audiência pública, a proposta orçamentária será discutida com entida-
des representativas da população local;

Considerando que a realização das audiências públicas, com
o advento da Lei de Responsabilidade Fiscal passou a ser obrigação
legal,

R E S O L V E:

a) - Designar o dia 25/10/2016 (terça-feira), às 10h., para a
realização de Audiência Pública, com a finalidade de discutir a LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017;

b) - convocar todos os Vereadores; a Sociedade Organizada,
Associação de Bairros, etc.;

c) - divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por
meios eletrônicos;

d) - comunicar ao digno Membro do Ministério Público da Co-
marca,

e) - documentos necessários à inscrição: Carteira de Identi-
dade, CPF, cópia registrada: do Estatuto, da Ata de fundação e da
eleição da atual Diretoria. Caso o Presidente da entidade não possa
comparecer no dia da inscrição e da audiência pública, enviar ofício,
com identidade e CPF, da pessoa a ser autorizada, e,

f) - inscrever as entidades, devidamente credenciadas, que
pretenderem fazer uso da palavra em Plenário, após a publicação do
edital, no prazo de 10 dias úteis, na Assessoria de Plenário e Co-
missões da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, das 09:00
às 15:00 horas.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1987269


